A XIX. Mibi vero hæc ita argumentanti, et, quan-
tum hostis contra homines valuerit, in quantamque
perniciem præcipites illi acti sint, quam item pro-
cul natura a Condитore aversa sit, postquam adver-
sarum loco Conditoris ut dominum suum elegit,
exponenti, interiora invertuntur, visceraque com-
moventur, lacrymæ ex oculis cadunt, et querelæ
argumenta superant. Sed quæ tandem lamentatio
affectum satis exprimat? Ipsum enim Jeremiam,
qui certe, si quis aliis, threnos delictis pares con-
cinnare valuit, hic inferiorem fore, et omni commi-
seratione profusa negotium relictum esse credi-
derim. Tam gravis ob oculos nobis versatur lapsus,
et tantum genus humanum vulnus accepit. Vide
enim quomodo nunc quidem, proh dolor! se hostis
B administros sistant, nunc vero non administros
modo, sed et ut tales, qui malitia ac factis hujus-
modi ipsum ab origine malum et mali sato rem su-
perant ac vincunt, et ne sic quidem quamvis magi-
strum insolentia sua prætervehantur, mali sensu
afficiuntur. Cum enim Servator noster divinitatem
suam et potentiam miraculis jam declarasset, idem
non solum aliis morbis creaturam suam liberavit,
sed nec permisit, ut eadem a dæmonum caterva
turbaretur, atque adeo cum auctoritate multa eam
propulsavit, non sane tunc, ut antea, ausus est su-
perbire hostis, suumque id, quo impetebatur, esse
dixit. Sed simul ac Creator creaturam suam oculo
miserante aspexit, legio dæmonum aufugit ^{10*}, ne-
que solum eo ipso, quod fugit, ab alieno se peti re
ipsa, etiam invitus, testatur, sed et, quod nec por-
corum natura malo conditori et principio subjecta
sit, clarissime profitetur. Mali enim isti a communi
Conditore et Creatore expetunt sibi facultatem vel
in porcos ingrediendi. Qui vero omnia sapienterfa-
ciebat, certe non illis, ut videtur, gratificaturus, sed
potius ostensurus, quam adversus homines inimici-
tiam foveant, cædemque spirent, imo vero et medi-
cinam quamdam contra insolentem hunc morbum
paraturus, petitionem eorum omni ex parte ratam
esse, eorumque impetum et voluntatem triumphi
loco inservire jubebat. Videsne, quomodo legio dæ-
monum non verbis sed factis, neque sponte sua,
sed necessitate coacta, profiteatur, porcos opera
esse veri Dei, sub carne occultati? Deinde hostis,
qui primum mentitus erat dicens: *Hæc omnia mea
sunt, et, si procidens adoraveris me, ea tibi dabo* ¹¹;
is, inquam, quidem ignorans, Deum esse eum, in
quem tentationem moliretur, atque adeo terrestria
sua esse gloriatus, nunc, quando divina gloria per
miracula eluxisset, timuit sibi impudens, et ab ar-
rogantia abstinuit: atque sic opere ipso fatetur, se
nec potestatem quidem in porcos habere, nedum
eos creasse.

^{10*} Marc. v, 9. ¹¹ Matth. vi, 9.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(14) Ταράσσεται. Ita scripsi pro παράσσεται, quod est in ms.

XX. Tu vero, a homo, expergiscere : nondumne A Dominum tuum agnoscere cupis, sed adhuc corpus tuum creaturam Mali appellas ? Is, cuius agebas patronum, timore correptus, deponit mendacium, tu vero in patrocinio pergis ? Ille opere ipso clamat, quod nec pororum sit dominus, tu vero eum tuum facis dominum ? Is nondum perfecte Dominum agnoscens, neque enim crux adhuc erat fixa, neque sol tenebris obduxerat lucem, neque terram, per naturam alioquin quietam, mirabilis corripuerat tremor, neque conclavia inferorum locorum evacuata adhucerant, neque resurrectio cognita : et velsic, cum nihil horum adasset, latro, a veritate substantiali sibi metuens, a potestate, quam antea sibi ipsi affinxerat, se ipsum etiam invitus revocat. Veritas enim mendacem ita coercedbat, ut cum antea regna omnia B sua esse gloriaretur, opere ipso ne in porcos quidem, nedum in quidquam aliud, potestatem se habere clamaret. Tu vero post crucem perlatam, post spoliatum infernum, post factam resurrectionem, post triumphatos principatus et potestates tenebrarum, post datum tibi facultatem, omnem hostis, si velis, potestatem eludendi ; tu, inquam, te ipsum adhuc ferre potes, quando te alias, ne dicam tu temetipsum, obnoxium et creaturam Mali appellat ? Quis vero non vel hinc facile perspexerit, quod, qui sub lege prophetæ erant et legati, quosque Jerusalem, ceu stupidissimorum Judæorum cœtus prodit, lapidans et occidens non ferebat, illi omnino a bono principio inspirati et missi sint, atque inde originem duxerint, unde omnia ista profluxerant, nempe ab ipso Domino nostro Jesu Christo, veritatis fonte ? Is enim miseram clamat esse Jerusalem ob ea, quibus facta sit obnoxia. Non vero miseram diceret Bonitas ipsa eam urbem, quæ lapidaret aut occideret pravitatis amatores aut ejusdem legatos : *Jerusalem enim, inquit, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas missos ad eam*¹². Et postea : *Quoties volui congregare filios tuos, quomodo gallina pullos suos, vos autem notuistis*¹³. Hoc est : Quoties volui ex commiseratione eos ad me recipere, et pœnæ subtrahere, quæ vos pro cæde prophetarum et pro ludibrio, in leges vobis datas probato, manebat, prætereaque ea gratia donare, ut præsenti in hac D vita felicitate frui possitis ? At enimvero, quam tyrannidem insipidi ipsi vobis constituitis, ea non solum non permisit ad conversionem ullo modo, quam tamen tanta et talis benevolentia offerebat, et ad eam amplectendam cohortabatur, respicere, sed et ut prioribus similia addatis, impellit. Et quid dico similia ? Imo longe pejora, quibus providentiam meam ethumanitatem a vobis